Gerard, Euclid translation.
(Paris BN MS. lat. 7216, fol. 1r)

- (a) Circulus est figura plana, una linea que (ex) circumferencia vocatur comprehensa, in cuius medio est punctum a quo omnes linee exeuntes ad circumferenciam sunt equales, alie videlicet aliis. Illud autem punctum circuli est centrum.
- (b) Diametrus circuli est linea recta transiens per ipsius centrum que pervenit in duabus partibus ipsius ad lineam comprehendentem ipsum secans eum in duo media.

Theodosius (*Spera est figura corporea . . .*)
(ed. Heiberg, op. cit., p.viii,
and Paris BN MS. lat. 9335, fol. 1r)

- (a) Spera est figura corporea una quidem superficie contenta, intra quam unum punctorum ipsius existit, a quo omnes recte linee protracte que illi superficiei occurrunt, sunt adinvicem equales, et punctum illud spere est centrum.
- (b) Meguar vero spere est quelibet recta linea per centrum transiens et ab utraque parte ad spere superficiem perveniens, cum ipsa figitur et spera circa ipsam volvitur.

Hermann (fol. 18r, ed. pp. 53-4)	Adelard, Version II (fol. 12r)	Theodosius (<i>Spera est figura solida . . .</i>) (p. x-xi)
(c) Circuli equales sunt, quorum diametra equalia . . .	(c) Quorum diametri sunt equales circulos equales esse necesse est.	(c) Equales sibi invicem dicuntur esse spere, quarum diametri ad invicem sunt equalis . . .
(d) Linea super circumlum in utramque partem ducta, si	(d) Circulum contingere dicitur linea que cum circumlum	(d) Speram contingere superficies dicitur que, cum speram

³⁾ I leave open the question of the attribution of this version of the *Elements* of Euclid (*incipit: Ea a quibus procedit scientia ex qua res*, TK. 479) to Gerard, though this attribution seems to be well-founded (see M. Clagett, 'The Medieval Latin translations', in: *Isis*, 44 [1953] 28-9). It seems clear, however, that both this version of Euclid and *Spera est figura corporea* are the works of the same translator.

attingit nec secat, contingens
circulum dicitur . . .

tangat in utraque eiecta parte
non secat circulum . . .

tangat, in quamcumque partem
eiecta fuerit, speram minime
secat . . .

(e) Recte linee infra circulum
equaliter a centro distant, ad
quas a centro ducte perpendi-
culares equales sunt.

(e) Recte linee in cìrculo equa-
liter a centro distare dicuntur,
cum a centro ad ipsas ducte
perpendiculares fuerint equales.

(e) Circuli in spera equaliter a
centro distare dicuntur, cum
perpendiculares a centro sperae
ad ipsorum superficies ducte
(equales) fuerint ad invicem.